Hæc & id genus plura passim obvium cuiquæ venditabant, velut novæ commiserationis pabulum, quò facilius vel ita sollicitatos Urbanorum animos ad ferendæ opis accelerationem permoverent. Et quanquam Princeps multa ex his negabat,

659.

*Quid  
sparsum  
Amste-  
lodami.*

452. CHRISTOPH. BERNARD.

gabatur, plura interpretabatur, certe, quod onus sentirent, nec Judices, nec superiores esse Batavos, unum ad Caesarem pertinere; quod avidis tamen auribus planctum hujusmodi exciperet plebs, audentius continuabatur. Amstelodami ad aedes Cortenhovij viri Consularis mitebatur nullo authore hæc oda.

*Offeruntur claves Vicinae & Sociæ  
Metropolis Westphaliæ.*

*Subire nolentis Papisticum iugum.*

*Occasio præsto est. Mox fallens.*

*Accipe Batavia, ne præripiat Suecia.*

*Præveniens gaudebit.*

*Subsequens dolebit.*

*Propera, festina. Tenta leviter, obtinebis  
perenniter.*

*Applaudet Germania.*

*Silebit Austria.*

*Augebitur, firmabitur Batavia.*

31.

*C. Bern.  
Caesare  
inter-  
pellat.*

Eodem tempore Knoestius & Socii Viennæ laborabant, ut si sententiam retractare nollet Imperator, executione saltem judicati supersederet. Sed frustra. Jam enim antè per suos explicarat Princeps: Testatos identidem Confederatarum Belgij Provinciarum Ordines, si controversiam Monasteriensem autoritate Caesaris contingeret terminari tanquam alienæ non ultra se immixturos. Nunç igitur operæ pretium videri, ut hæc apud

602

1659.

eos innovaretur memoria, & si fortè ci-  
 ves isthic adversitatem sententiæ dolerent,  
 Batavorum prudentiâ ad obsequendum  
 remitterentur. Et hæc opportunè cura  
 jam commissa erat *Friquetio*, Cæsaris *Friquetio*  
 apud Remp. Ministro, *Residentem* vo- *tius Ha-*  
 cant. *Eitzenus* namque & Collega *Clu-* *ga Mo-*  
*tius* Hagam-Comitis tandem appulli, *Fri-* *no-*  
*quetium* ante alios invisunt; & detectâ *ses au-*  
 mente propositum aperiunt Civitatis. Sed *dit.*  
 dum laturus ægrè Cæsarem & Imperium,  
 si apud Ordines accessum, & ægrius, si  
 opem petant, opponit *Friquetius*; &  
 utrumque propterea dissuadet; verbis ali-  
 quamdiu certatum est; Demum erumpit  
*Eitzenus*, si in *Hollandia* audiri ne- *Indigna*  
 queant, tractaturos *Monasterienses* cum *bundus.*  
*Suecis*; & si nec illi velint, malle se  
*Turca*, imo *Dæmonis*, quam *Episcopi*  
*subesse Imperio*. Religionem nil morari.  
 Offensus eâ temeritate *Friquetius*, exin  
 animum firmavit à patrocínio Civitatis  
 alienum.

Significârunt non semel è *Belgio* *Hi plu-*  
 iidem Urbis Abligati, vix à plerisque *res Ha-*  
 eredi eam omnium Civium mentem esse, *gam ab-*  
 quam exponerent tam pauci: ideòque si *legari*  
 rem seriam vellent, oportere submitti plu- *deside-*  
 res, quorum præsentia dictis, factisque *rant.*  
 fidem roboraret. Quando Plebs videt è  
 primoribus neminem affici, & unâ *Legati-*  
 onem

1659.

tionem hujusmodi declinare Magistratum, dolum suspicata, pervigilio sanctorum omnium in Curiam involat; eaque importunitate tractat Senatores, ut vix à tumultu ac violentia modus discrepârit. Et quanquam plurimum designatio omiſſa tunc est, nihilominus qui Comitibus-Hagæ morabantur, decimâ quartâ Novembris ab

*A Batavis protectione petunt.*

ordinibus palam auditi, post iteratam pro tot beneficiis gratiarum actionem, in prasente cum Principe controversâ Reip. interpositionem flagitant ac protectionem; simulq; pedites sexcentos, equitum vero turmas quatuor submitti prasidio Civitatis.

32.

*C. Bernardi exprobatio cum Hollandi.*

Princeps de his certior actutum Ordinibus factum exprobrat, epistolâ acriter calamo exaratâ: & ad cætera Monasterienses Ablegatos, læsæ Majestatis reos declarat; quorum pervicaciam, si porro præter spem fovere & in re tam iniquâ adjumento esse pergant Ordines Batavorum non posse sibi vitio verti, si & ipse causæ suæ æquitatem sub quovis etiam clypeo tueatur. Falso libertatis vocabulum obtendi ab iis, qui privatim divergenes, in publicum exitiosi, nihil nisi per discordias haberent. Non hic agi libertatis causam; privilegia sua civibus constare; nec eorum statui aut juribus inferri vim; possessiones, usus

omnia

omnia integra manere; aliud nimirum  
 agi, & potestatem Principis, falso li-  
 bertatis & privilegiorum obtentu peti,  
 quam inconcussam servari nullius magis  
 intersit, quam omnium Principum, ne  
 persimili exemplo ipsi aliquando à suis  
 opprimantur.

Hæc inter Hagam ocyus ablegat Jo-  
 docum Ethmundum *Brabeckium* Cathe- *Brabeck-*  
 dralis Collegij Decanum, specie quidem *kius Ha-*  
 salutandi Viduam Auriaci & filium Prin- *gam Le-*  
 cipem, unaque numerandi pactam pecu- *gatur.*  
 niarum partem, quæ ex transactione *Be-*  
*vergernensi* stato tempore debebatur: re  
 autem verâ uti Monasterienses studiosè  
 observet, & sub manu, ut erat vir dex-  
 ter, ordines divertat, ne postulatis eorum *Eius*  
 suffragentur. Nec inutilis fuit ejus præ- *dexteri-*  
 sentia; nam sub id Hagam appulsus pa- *tus.*  
 lam quidem agit in aula Auriaci, & cum  
 Cæsareo, & Electoris Brandenburgici Mi-  
 nistris, sed & clam cum primoribus Pro-  
 cerum Hollandiæ, & imprimis famoso  
 Provinciæ istius Oratore *Joanne Wittio*,  
 quorum operâ animos Ordinum diu su-  
 stentavit, ne Monasterienses responsum  
 obtinerent.

*Friquetius* etiam excitator, pro- 33.  
 lixâ statim oratione, die octavâ decimâ *Friquet-*  
 Novembris Reip. probat, & quæ acta *tij ad*  
 sint apud Cæsarem, & quid tandem Au- *Batavos*  
 licum *oratio.*

1659.

456 CHRISTOPH. BERNARD.

licum Imperij Tribunal decreverit; deinde  
addit, esse quosdam Monasterij turbu-  
lentosiores, qui contra prudentiorum, ho-  
nestiorumq; Civium voluntatem execu-  
tioni sententiae adversari ausint, non  
alio firmatos duramento, quam solâ  
suppetiarum istius aris ac militis ab hac  
Rep. obrinendi, quæ sufficiant animi  
contumaciam obfirmandam. Et quan-  
vis Sacra Casarea Majeestas opinari ve-  
lit, istius mentis Remp. hanc esse, et  
contra gentium omnium, & equitatis  
naturalis, mutueq; vicinorum amicitiae  
iura, consilia, armâq; sua convertat  
in fomentum obstinationis populi tem-  
eriter refragantis. Ut tamen in re tam  
ponderis ipsius certior sit iussum se, vi-  
casaris sui Ordines interpellare, ne  
causa hanc ad Remp. nullatenus perti-  
nenti sese implicent; nec pessimo sub-  
ditorum omnium & iuprimis municipa-  
lium Civitatum exemplo, Tribunalium  
Imperij vigorem interturbent; sed  
Principum Germania totius, quorum  
aque ac Episcopi Monasteriensis inter-  
sit, offensionem evitent. Casaris im-  
perio se inpresentiarum obsequi, &  
cum innotuerit, non sine Sacra Maj-  
estatis suæ, ejusque mandatorum maiore  
contemptu, ausos in publico Ordinum  
confessu Civitatis Syndicum & alterum  
Civem

1659.

Civem suppetius ab hac Rep. postulare;  
 vel ideo magis rogare se obligatum, rem  
 hanc ut maturius Ordines perpendant,  
 & pro eâ, quam profiteantur, pruden-  
 tiâ & equitate, mutuâque inter Impe-  
 rium & Remp. hanc amicitia, responso 18. Nov.  
 Casarem dignentur.

In Principatu verò Monasteriensi  
 cum Patria Nobilitas, videret Civitatis  
 Deputatos è Comitibus nuper abeuntes non  
 reverti, & quotidie mala invalescere, de  
 sna æquè ac Provinciæ totius, quam sa-  
 lute Civitatis sollicita, Principem rogat,  
 liceat sibi cum Monasteriensibus iterum  
 concordiam experiri. Annuente Præsule  
 Deputati iidem, qui obsessâ nuper Ci-  
 vitate pacem conciliârunt, ea suggerunt  
 consilia, quæ efferatos etiam animos vi-  
 debantur pacatura; monent, obsecrant,  
 hæc uti saniora tempestivè amplectantur;  
 se audiant Caduceatores, qui promovere  
 compositionem velint, qui possint; sin  
 secus; nullum postea Civi diem securum  
 fore. Ad arma si deveniatur, non depo-  
 ni ea nisi arbitrio Victoris. Ne fidant  
 nimium secundis, neque viribus extero-  
 rum. Sæpius eas ostentari, nec rarò fal-  
 lere. Ab obsidione postremâ mutatam  
 rerum faciem. Prodiisse sententiam Cæ-  
 saris; & Principis plurium foederibus in-  
 nexi potentiam crevisse. Iterum orare

34.  
 Nobili-  
 tas iterum  
 concor-  
 diam  
 tentat.

Gg

ut

1659.

*Idem  
quoque  
Legati  
Princi-  
pum.*

*Sed irri-  
to effe-  
ctu.*

35.  
*Frisiorū  
fervor  
pro Civi-  
tate.*

ut sinceros, ut amicos, ut Patriæ ejusdem Ordines, ac monere, tempestivè conlulant sibi & suis; animos induant tranquilliores; revocent ad exteris Legatos concordiam honestis conditionibus domipacificentur. Et quamvis haud multo post Serenissimi Principes Elector Coloniensis & Dux Palatino-Neoburgicum opera *Landtsbergij & Veltbruggij* Legatorum idem Civibus inculcariat; vix tamen visi sunt aliud responsum obtinere, quam si Princeps sententiæ, mandatisque Cæsareis renunciaret, nec iis adversus Civitatem uti velit, se quoque Internuncios suos è Belgio promptè revocatuos. In animorum intemperies, & vicinorum Principum expectationem, & patriæ Nobilitatis sollicitudinem frustravit.

Satis liquebat *Christophoro Bernardi* civium mentes solâ suppliciarum, si non re, saltem spe, è Belgio foveri. Sed nec Belgarum omnium idem fervor erat. Ordinibus Frisix *mediatio & protectio* Monasterien. sollicitata adeò cordifuit, ut sexto post die statuerint, cum Civitate iis statim conditionibus conveniri oportere, quæ *Provinciis salutaris* & cum primis *incremento vera Refor-*mata Religionis utilissimæ viderentur. Ita quidem, ut cum ex eo judicarent uniti Belgij totius, & nominatim Provin-

eia cuiusque securitatem dependere, sin  
 Ordines ceteri, assentiri sibi nollent;  
 nec ipsi consentirent placitæ jam alimen-  
 tationi copiarum, quæ Regi Daniæ auxi-  
 liares, *Hafnia* hybernabant. Id agrè  
 habebat Proceres Hollandiæ, qui, tamen *Haud*  
 humaniter, cum Frisii expostulant, quæ *par a-*  
 per D E U M sit connexio rei Monaste- *pud Holo-*  
 riensis cum militiâ Reip. ut huic propter *landos.*  
 alteram, subtrahi debeant alimenta? Et  
 annonam jam diu comparatam, imò ma-  
 gnâ parte in *Orizontem* præmissam, ni  
 fallerentur, jam in portu esse. Cùm;  
 præterea asserunt, ita & se Monasteriensia  
 euraturos, ut postquam de iis, quod sit  
 quotidiè, satis consultatum fuerit, auditâ  
 suorum relatione statuatur id, quod Pro-  
 vinciiis potissimum judicaverint expedire,  
 nascens apud Frisios favoris aura facile  
 disparuit. Et quamvis *Guilielmus Fri-*  
*dericus* Nassoviæ Princeps, Frisiæ Gu-  
 bernator, præ reliquis Zelosior per eos  
 dies auditus sit dicere, si Provinciæ cæ-  
 teræ etiam omnes detrectarent, solam Fri-  
 siam, aut unum certè Groningense Do-  
 minium Monasterienses protecturum. *Et pro-*  
 Quod tamen Frisij correcto priore decre- *vincias*  
 to. testarentur, affectum quidem erga Mo- *alias.*  
 nasterienses apud se continuari, sed nol-  
 le propter eos in Dania pati Militiam Reip.  
 nec Groningenses dicta Nassovij secunda-  
 rent,